Poder Leslslt\tlvo de

Guarabira
A 4or viQO nua Ounroblron::011

INDICAÇÃO Nº 61J2025

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário, INDICA, nos

termos do Art. 132 do Regimento Interno, à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de

Guarabira, a construção de uma "PISTA DE CORRIDA" no entorno de toda área de eventos

do Parque do Poeta, Guarabira-PB.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender uma demanda crescente da população

de Guarabira, especialmente dos praticantes de atividades físicas e esportivas, que

utilizam o Parque do Poeta como espaço para lazer, convivência e cuidados com a saúde.

A construção de uma pista de corrida no entorno da área de eventos do

parque proporcionará mais segurança, conforto e acessibilidade para os usuários,

estimulando a prática regular de exercícios físicos como caminhada, corrida e cooper.

Trata-se de uma medida que beneficia pessoas de todas as idades, promovendo qualidade

de vida e bem-estar à população.

O Parque do Poeta já é um espaço consolidado de encontro e convivência

da comunidade guarabirense. Com a instalação de uma pista adequada, com sinalização

e pavimentação apropriadas, o local ganhará ainda mais funcionalidade, atraindo um maior

número de frequentadores e fortalecendo o papel do parque como polo de saúde, cultura

e lazer.

Além disso, a iniciativa pode ser integrada a ações e programas de saúde

pública, como caminhadas orientadas, eventos esportivos e campanhas de combate ao

sedentarismo, contribuindo significativamente para a promoção da saúde preventiva no

município.

Câmara Municipal de Guarabira - Gabinete 08
Rua Sólon de Lucena, 45, Centro, Guarabira/PB

Fone/Whats: (83) 98899-57 61 Email: ramonmenezesvereador@gmail.com

RAM@IB
MENEZES

Poder Legislativo de

Guarabira
/\. :iorvic.o doa Ouorabiren:ses

Diante do exposto, conto com a sensibilidade da Excelentíssima Senhora

prefeita e O apoio dos nobres colegas vereadores para que esta indicação seja acolhida e

futuramente executada, em benefício direto da população de Guarabira.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2025.

~~~ S1ko-.. ~!11\Wo

RAMON MENEZES
Vereador - PSB

APROVADO
NAS -

Câmara Municipal de Guarabira - Gabinete 08

Rua Sólon de Lucena, 45, Centro, Guarabira/PB

Fone/Whats: (83) 98899-57 61 Email: ramonmenezesvereador@gmail.com

RAM@rr
MENEZES

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}